
 

 

DIPARTIMENTO 

DI INGEGNERIA 
DELL’INNOVAZIONE 

             Direttore 

 Prof. Antonio Ficarella 

Via per Monteroni 

I 73100 Lecce 

antonio.ficarella@unisalento.it 

 

OGGETTO: Indizione Elezioni rappresenti del Personale Tecnico Amministrativo in 
seno al Consiglio di Dipartimento e Costituzione Seggio elettorale – 
quadriennio 2023-2027 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA 
 
 
 
 
VISTO 
 

la Legge del 30.12.2010 n. 240 recante “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 
 
lo Statuto dell’Università del Salento, emanato con D.R. n.118 del 
03.03.2021; 
 

VISTO 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
 
TENUTO CONTO 

il Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 272 del 
09.04.2019, Titolo V- Capo V, art. 72 “Elezioni delle rappresentanze 
in Consiglio di Dipartimento”; 
 
la nota del Rettore, prot. n. 7060 del 24 febbraio 2012 recante 
chiarimenti in riferimento al calcolo delle rappresentanze del 
personale tecnico-amministrativo in seno al Consiglio di 
Dipartimento; 
 
il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Ingegneria 
dell’Innovazione emanato con D.R. n. 735 del 10.10.2019; 
 
il D.R. n. 101 del 04.02.2019, con cui il prof. Antonio Ficarella è stato 
nominato Direttore del Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione 
per il quadriennio 2019-2023; 
 
che il mandato dei rappresentanti del Personale Tecnico-
Amministrativo, in seno al Consiglio di Dipartimento è giunto alla 
sua naturale scadenza; 
 

RITENUTO NECESSARIO 
 
 
VISTO 

e urgente procedere all’elezione in parola al fine di garantire il 
completamento delle rappresentanze all’interno dell’Organo; 
 
l’elenco del Personale Tecnico Amministrativo avente diritto al voto 
alla data del presente provvedimento; 

  
D E C R E T A 

 
1. Indire con urgenza le elezioni per la nomina dei rappresentanti del Personale Tecnico 

Amministrativo, per il quadriennio 2023-2027, in deroga, autorizzata dal D.R. n. 26 del 



 

 

DIPARTIMENTO 

DI INGEGNERIA 
DELL’INNOVAZIONE 

             Direttore 

 Prof. Antonio Ficarella 

Via per Monteroni 

I 73100 Lecce 

antonio.ficarella@unisalento.it 

 

20.01.2023 ai termini stabiliti dalle norme vigenti in materia, al fine di garantire il completamento 
delle rappresentanze all’interno del Consiglio di Dipartimento.  

2. Ai sensi dell’art. 38 dello Statuto, sarà eletto un numero di rappresentanti, pari al 15% del numero 
complessivo di professori di ruolo e ricercatori (n. 118) afferenti al Dipartimento di Ingegneria 
dell’Innovazione alla data di indizione delle elezioni in oggetto.  

3. Il mandato dei rappresentanti del Personale Tecnico-Amministrativo decorre dalla data di nomina 
ed ha una durata di 4 anni, ai sensi dell’art. 72 comma 5 del RGA. 

4. E’ costituito il Seggio elettorale per le elezioni in oggetto presso la Segreteria Amministrativa del 
Dipartimento, ai sensi dell’art. 47 (RGA), e risulta così composto: 

Membri effettivi 
a) Dott.ssa Anna Rita Carlucci - Presidente 
b) Dott.ssa Sabina Spagnolo - Componente 
c) Dott.ssa Carla Marotta – Componente con funzioni di segretaria verbalizzante 
 
Membri supplenti: 
a) Sig. Gianni Barba – Presidente 
b) Dott. Massimiliano Toraldo - Componente 
c) Sig. Antonio Pezzuto – componente con funzioni di segretario verbalizzante 

 

5. Il seggio Elettorale si insedierà per le operazioni preliminari di voto, il giorno 6/02/2022 alle 
ore 15:00 presso l’aula O3 dell’Edificio denominato Corpo O (piano terra). 

6. Le operazioni di voto avranno luogo presso la stessa aula O3 dell’Edificio denominato Corpo 
O (piano terra) nel giorno 7/02/2023, dalle ore 9:00 alle ore 17:00.  La votazione sarà ritenuta 
valida se avrà partecipato la maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto. 

7. Subito dopo la chiusura del seggio si procederà alla fase di scrutinio dei voti nei modi previsti 
dall’art. 56 del Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 272 del 09.04.2019. 

8. In caso di mancato raggiungimento del quorum, le operazioni di voto si ripeteranno il giorno 
8/02/2023 dalle ore 9.00 alle ore 15.00. 

9. L’elezione dei rappresentanti del personale tecnico-amministrativo avviene con voto segreto 
mediante il sistema maggioritario. Ogni elettore potrà esprimere un numero massimo di 6 
preferenze pari ad un terzo del numero degli eligendi (18). L’elettorato attivo spetta al personale 
in ruolo a tempo indeterminato e al personale a tempo determinato, mentre l’elettorato passivo 
spetta unicamente al personale in ruolo a tempo indeterminato (art. 27 comma 2 dello Statuto). 

10. La candidatura degli interessati dovrà essere indirizzata al Direttore del Dipartimento 
entro e non oltre l’1 febbraio 2023. Dovrà essere altresì presentata utilizzando il modulo 
allegato opportunamente compilato e sottoscritto digitalmente (ad esclusione delle firme a 
sostegno della candidatura che potranno essere apposte in modo autografo), con la seguente 
modalità:  



 

 

DIPARTIMENTO 

DI INGEGNERIA 
DELL’INNOVAZIONE 

             Direttore 

 Prof. Antonio Ficarella 

Via per Monteroni 

I 73100 Lecce 

antonio.ficarella@unisalento.it 

 

- a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC), all'indirizzo: dip.ingegneria.innovazione@cert-unile.it  
corredata da un copia di un valido documento di riconoscimento. 
 

11. Le candidature saranno rese note pubblicandole all’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito del 
Dipartimento. 

12. La propaganda elettorale dei candidati dovrà cessare alle ore 13:00 del giorno precedente quello 
di svolgimento delle votazioni, ai sensi dell’art. 49 del Regolamento Generale di Ateneo. 
 

13. Il numero di firme di sostegno occorrenti per la presentazione della candidatura deve essere 
almeno pari al 3% del corpo elettorale.  

14.  E’ costituita la commissione elettorale per lo svolgimento delle attività attribuite dall’art. 43 e 
seguenti del RGA con il compito di direzione e di controllo delle operazioni elettorali, così 
composta: 

Membri effettivi 
a) Dott.ssa Maria Anna Carlino – Presidente 
b) Dott.ssa Maria Rosaria Lazzoi – componente 
c) Dott.ssa Lucia Avantaggiato – componente con funzioni di segretaria verbalizzante 

 
Membri supplenti: 

a) Dott.ssa Cinzia Todisco - Presidente 
b) Dott.ssa Antonia Gemma - componente 
c) Sig. Mauro Bergamo – componente con funzioni di segretario verbalizzante 

 
15.  La proclamazione degli eletti avviene con decreto del Direttore di Dipartimento, con urgenza e 

comunque non oltre 10 giorni dalla conclusione delle operazioni elettorali. 

16.  In virtù di quanto stabilito dall’art. 59 del RGA, avverso i risultati delle elezioni chiunque vi 
abbia interesse può presentare ricorso alla Commissione Elettorale da depositarsi presso 
l’Ufficio elettorale entro il temine di 10 giorni dalla pubblicazione sul sito di Ateneo del decreto 
di proclamazione degli eletti. 

17.  Per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento si rinvia al Regolamento 
Generale di Ateneo e alla vigente disciplina in materia, salve le deroghe ai termini autorizzate 
dal D.R. n. 26 del 20.01.2023 

18.  E’ allegato al presente decreto l’elenco del personale tecnico amministrativo avente diritto di 
voto. 

19.  Responsabile del procedimento elettorale è la dott.ssa Rita Malorgio, Capo Settore 
amministrativo del Dipartimento (rita.malorgio@unisalento.it). 

Il Direttore 
Prof. Ing. Antonio Ficarella 

  
 


		2023-01-20T16:00:17+0100




